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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en sprogtjeneste. 

Sprogtjenesten skal bestå af et antal sprogkonsulenter, der skal monitorere brugen af det 

grønlandske sprog samt udbyde rådgivning og undervisning i brugen af grønlandsk i 

medierne. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit).  

 

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit`s forslag til Inatsisartutbeslutning om, at 

Naalakkersuisut pålægges at etablere en sprogtjeneste kommenteres således på vegne af Partii 

Naleraq: 

Det er yderst vigtigt for Partii Naleraq, at Grønlandsk så vidt muligt tales og bruges korrekt, især i 

medierne.  

Vi er klar over, at sprog hele tiden udvikler sig og må igennem tiden tilpasse sig til forskellige 

forhold.  

Vi mener dog, at vi bør være mere seriøse omkring brugen af det grønlandske sprog som vores 

officielle sprog. Det skal erkendes, at vi, eksempelvis, er begyndt at anvende fremmedsprog i vores 

dagligdags tale, hvilket nu også er kommet til udtryk i vores lovgivningsarbejde, hvor man ellers har 

rigeligt forråd af grønlandske ord og kan erstatte disse uden yderligere besvær. 

Vi har mange andre eksempler på, hvorledes vores sprog bør bruges i det offentlige, men vi bør ikke 

lade disse stoppe os.Vi mener vi bør stræbe efter endnu mere og  bedre brug af vores sprog i stedet.   

Vi kan selvfølgelig godt forestille os, at forslagsstillerens forslag kan være med til at sikre dette, men 

vi mener, at vi som grundlæggende træk ikke kan komme udenom endnu bedre prioritering af det 

grønlandske sprog i folkeskolen.  
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Derfor mener vi, at det er nødvendigt, at det grønlandske sprog er udgangspunkt som det første 

sprogfag og som hovedsprog i undervisning af folkeskolens mindste elever, idet sprog er kendetegn 

og vigtigt for vores identitet, natur og kultur.  

Det er ligeledes videnskabeligt bevist, at man har bedre forudsætninger for at lære andre sprog, 

såfremt man mestrer sit modersmål bedre.  

Vi opfordrer derfor i forbindelse med drøftelsen af dette interessante forslag, at evaluering af sprog 

undervisning i folkeskolen også drøftes.  

Med disse korte bemærkninger indstiller vi sagen til behandling i relevant udvalg inden anden 

behandling.  

 

 

 

 

 


